È importante notare che lo stralcio di costituzioni e la prassi
descritta e confermata nel documento di Alessandro IV è certamente

20

20 Bull. Carm., I, ???.

LE PRIME COSTITUZIONI DELL’ORDINE CARMELITANO

la medesima nelle Costituzioni del 1281, nonostante la lacuna che in
essa troviamo e che noi possiamo colmare con le Costituzioni del
1294. 

Altra considerazione degna di essere tenuta presente è che la
medesima prassi si trova nelle Costituzioni domenicane del 1241 e che
anche i Frati Domenicani ebbero bisogno di sanatio e conferma da
parte di Alessandro IV (nel 1244).21

Un altro indizio che permette di stabilire con notevole verosimi-
glianza la data delle prime costituzioni emanate o adottate degli ere-
miti del Monte Carmelo è la prassi seguita dal papa Innocenzo IV nei
confronti di gruppi di romitori della Toscana, che si trovavano isolati
negli anni 1240. Alcuni di questi gruppi risalivano al secolo XII e ini-
zio del XIII. Da notare che tra essi vi erano anche sacerdoti che eser-
citavano un “limitato apostolato”. Il 16 dicembre 1243 il papa Inno-
cenzo IV, dietro richiesta di quattro eremiti rappresentanti gruppi
diversi, si rivolge con la lettera Incumbit nobis a tutti gli eremiti «per
Tusciam contituti», eccetto quelli di san Guglielmo, intimando loro di
conformarsi «in unum regulare propositum» e assumendo e profes-
sando «regulam beati Augustini et ordinem», includendo perciò delle
istituzioni ad essa conformi, «come erano quelle dei Premostratesi e
Predicatori», pur essendo loro esplicitamente riconosciuto il diritto di
emanare in futuro «osservanze e costituzioni»22 compatibili con l’or-

21

21 Bull. carm. I, 17; «Lecta siquidem coram nobis vestra petitio continebat, quod
in regula vestri Ordinis… ac etiam secundum constitutiones ejusdem Ordinis, Prior
ipsius qui pro tempore fuerit, a prioratus officio absolvi et amoveri potest a diffinitori-
bus Capituli generalis. Et licet tu, fili Prior, et predecessores tui iuxta eiusdem Ordinis
consuetudinem observatam hactenus, et a Sede toleratam eadem, statim, postquam
electi secundum statutum huiusmodi extitistis, curam gesseritis fratrum Ordinis memo-
rati, officium prioratus plene ac libere in omnibus exercentes… Quia tamen de premis-
sis nuper dubitationis scrupulus in vestris et plurium dictorum fratrum conscientiis est
exortus, humiliter petiistis, vobis super hoc de providentia Sedis Apostolice subveniri.
Nos itaque volentes omnem ambiguitatis scrupulum in hac parte de vestris cordibus
amputare… ac vestris supplicationibus inclinati: quidquid super premissis per te, Prior,
dictosque predecessores, fratres et diffinitores, factum et observatum est hactenus,
ratum habentes et firmum, vobis auctoritate presentium indulgemus, ut successores tui,
Prior, qui erunt pro tempore, statim postquam electi fuerint secundum regulam et con-
stitutiones Ordinis vestri, eo ipso veri ejusdem Ordinis effecti Priores, curam animarum
fratrum ipsius Ordinis plene habeant et libere gerant; ipsosque fratres auctoritate pro-
pria ligare ac solvere valeant; necnon in eodem Ordine agere, que ipsi et prefati diffini-
tores iuxta memoratas regulam et constitutiones, secundum Deum eisdem Ordini et fra-
tribus viderint expedire…». Ne tratteremo più avanti. Rinvio a: CARLO CICCONETTI, La
Regola del Carmelo, 1973, 323ss.